
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  87  del  12/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Trasferimento fondi al Comune di Micigliano quale rimborso della spesa sostenuta per i contratti di lavoro autonomo di tipo
coordinato e continuativo al 31 dicembre 2017 ai sensi dell'articolo 50 bis del D.L. 189/2016 per il personale assunto al 31
marzo 2017 e successivamente al 31 marzo 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00084 12/03/2018



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

Oggetto: Trasferimento fondi al Comune di Micigliano quale rimborso della spesa sostenuta per i 

contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo al 31 dicembre 2017 ai sensi dell’articolo 

50 bis del D.L. 189/2016 per il personale assunto al 31 marzo 2017 e successivamente al 31 marzo 2017. 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4 comma 4 del Decreto Legge 189 del 2016 che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

VISTO l’articolo 50 – bis comma 1 del Decreto legge 189/2016, come modificato dall’articolo 18 comma 5 

del decreto legge 9 febbraio 2017 n.8 dispone “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in 

ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui 

all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 

2 (215), gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 

all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (…)” 

Pagina  2 / 5



2 
 

VISTO che Il comma 2 dell’articolo sopracitato dispone che con provvedimento del Commissario 

straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di 

coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali 

ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le 

esigenze di cui al comma 1; 

VISTA l’ordinanza n. 6 del 28 novembre 2016 recante “Linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del 

personale tecnico e amministrativo da assumere nelle Regioni e nei Comuni danneggiati dagli eventi sismici 

che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far data dal 24 agosto 2016”; 

VISTO  il decreto n. V00002 del 15 dicembre 2016 del Vice Commissario della Regione Lazio avente ad 

oggetto ”Assunzioni a tempo determinato ex articolo 4 del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, 

recante ‘Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 

2016’ – assegnazione del numero delle unità di personale ai Comuni, ai sensi degli articoli 2 e 3 

dell’ordinanza commissariale n. 6 del 28 novembre 2016”; 

VISTO il decreto n. V00002 del 10 febbraio 2017 de Vice Commissario della Regione Lazio integrativo del 

decreto n. V00002 del 15 dicembre 2016; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 22 del 4 maggio 2017, recante “Seconde linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione del personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico 

e di tipo amministrativo-contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso 

gli Uffici Speciali per la Ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i Comuni e gli Enti Parco nazionali ai 

sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la nota del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 10096 del 27 febbraio 2017 con allegata 

tabella di riparto contenente il numero di contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo 

inizialmente previsti dal decreto legge n. 8/2017 in favore degli enti interessati; 

VISTA la nota del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 250962 del 17 maggio 2017 avente ad 

oggetto “Ulteriore ripartizione di personale ex decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il decreto n. V00006 del 13 giugno 2017 del Vice Commissario della Regione Lazio recante le ulteriori 

assunzioni a tempo determinato e sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e 

continuativo ex art. 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ai sensi dell’articolo 3 e 4 

dell’ordinanza del Commissario straordinario n. 22 del 4 maggio 21017; 

VISTA la determinazione n. A00028 del 06/02/2018 di riaccertamento ordinario dei residui della contabilità 

speciale istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del Decreto legge 189/2016 n. 6043 intestata al Vice 

commissario della Regione Lazio; 

PRESO ATTO CHE: 

con nota registrata al protocollo dell’ente al n.  256288 del 19 maggio 2017 il Segretario Generale della 
Giunta Regionale in relazione alla suddetta ordinanza chiedeva ai comuni del Cratere la comunicazione dei 
dati relativi alle assunzioni effettuate ed ai contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo 
sottoscritti ai sensi dell’articolo 50 bis del DL 189/2016, entro la data del 31/03/2017, ai fini del rimborso 
degli oneri già sostenuti e dell’anticipazione delle somme occorrente per l’intera durata dei contratti stessi; 
 
con la stessa nota venivano date indicazioni per la comunicazione dei dati ai medesimi fini per i contratti 
stipulati successivamente alla data del 31 marzo 2017; 
 
con nota n. 439456 del 1 settembre 2017  il Comune di Micigliano  comunicava i dati dei contratti di lavoro 
autonomo di tipo coordinato e continuativo sottoscritti successivamente al 31 marzo 2017  indicando la 

Pagina  3 / 5



3 
 

previsione della spesa di competenza riferita all’annualità 2017 per € 14.197,26  
(quattordicimilacentoventisettero/26) e contemporaneamente precisando l’ammontare della spesa 
sostenuta al 30 agosto 2017  per i contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo 
sottoscritti successivamente al 31 marzo 2017  per € 6.084,54 (seimilaottantaquattroeuro/54); 
  
con nota prot . n. 517793 del 13/10/2017 l’Ufficio speciale Ricostruzione Lazio ha trasmesso richiesta per il 
trasferimento delle risorse occorrenti sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario 
della Regione Lazio per gli importi sopra indicati; 
 
con determinazione n. A00277 del 11/12/2017 sono stati trasferiti al Comune di Micigliano  € 6.084,54 per 
i costi del personale assunto ai sensi dell’articolo 50 bis del Decreto legge 189/2016 e sostenuti fino 30 
agosto 2017; 
 
a seguito della determinazione dirigenziale n. A00288 l’importo residuo del sub-impegno 2017011-7 riferito 
al comune di Micigliano è pari ad € 8.122,46; 
 
con nota prot. 18493 del 12/01/2018 il Comune presentava la documentazione giustificativa delle spese 
sostenute riferite alla determinazione n. A00277 del 11/12/2017; 
 
con nota n. 121217 del 05/03/2018 il Comune di Micigliano ha trasmesso il prospetto riepilogativo della 
spesa sostenuta al 31/12/2017 per il personale assunto al 31/03/2017 e successivamente alla data del 
31/03/2017 ai sensi dell’articolo 50 bis del Decreto Legge 189/2016 per un totale complessivo di € 
25.477,38 e non previsto nell’originario fabbisogno comunicato con nota del n. 439456 del 1 settembre 
2017; 
 
con quietanza n. 11 del 24 novembre 2017 il Commissario straordinario, a seguito della richiesta n. 517793 
del 13/10/2017, ha provveduto a trasferire le risorse presso la contabilità speciale intesta al Vice 
Commissario della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del Decreto Legge 189 del 2016 n. 
6043/348; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’erogazione in favore del Comune di Micigliano dell’importo di  € 
8.122,46 (ottomilacentoventidueuro/46) a valere sulla contabilità speciale n. 6043/348 aperta presso la 
Banca d’Italia, quale rimborso della spesa sostenuta al 31 dicembre 2017 per i contratti di lavoro autonomo 
di tipo coordinato e continuativo ai sensi dell’articolo 50 bis del D.L. 189/2016 per il personale assunto al 
31/03/2017 e successivamente al 31 marzo 2017; 
 
PRESO ATTO che l’ammontare della spesa trova copertura nei fondi trasferiti ai sensi dall’articolo 5 comma 
6 lettera d) dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 22 del 04 maggio 2017 sulla contabilità speciale 
intestata al Vice Commissario della Regione Lazio (sub-impegno 2017011-7); 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € € 8.122,46 (ottomilacentoventidueuro/46), in favore 

del Comune di Micigliano (RI), quale rimborso della spesa sostenuta al 31 dicembre per i contratti di 
lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo ai sensi dell’articolo 50 bis del D.L. 189/2016 per il 
personale assunto al 31 marzo 2017 e successivamente al 31/03/2017 come specificato nell’ultima nota 
trasmessa dall’ente e acquisita con numero prot. 121217 del 05/03/2018; 

 
2) Di accreditare l’importo di cui al punto 1 sul conto corrente di Tesoreria Unica intestata al Comune n. 

0304001, attraverso l’emissione dell’ordinativo di spesa sull’applicativo Ge.O.Co.S che trova copertura  
sui fondi trasferiti dal Commissario straordinario ai sensi dall’articolo 5 comma 6 lettera d) 

Pagina  4 / 5



4 
 

dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 22 del 04 maggio 2017 (quietanza di entrata n. 
11/2017); 

 

3) Di dare atto che il Comune di Micigliano ha già trasmesso la documentazione amministrativa e 
contabile completa, ai fini della rendicontazione delle somme ricevute riferite all’annualità 2017; 

 

4) Di dare atto che si provvederà a richiedere l’integrazione della provvista finanziaria al Commissario 
straordinario per la somma residua di € 17.364,92 per la copertura della spesa sostenuta al 31 
dicembre 2017 per l’assunzione di contratti di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo come 
comunicato con nota n. prot. 121217 del 05/03/2018; 

 

5) Di dare Atto che entro il 31 marzo 2018 il Comune dovrà trasmettere il prospetto dettagliato 
riepilogativo della spesa prevista per le assunzioni di cui in oggetto al 31 dicembre 2018. 

 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 5


